



Denne OBS-meddelelse er målrettet sygeplejersker og læger i regioner og kommuner.

OBS-meddelelser fra Patientombuddet bør videreformidles til relevante sundhedspersoner

---

Dato: 10.05.2012

## OBS-meddelelse

### Smerteplastre

---

**Der rapporteres jævnligt utilsigtede hændelser til Dansk Patientsikkerhedsdatabase, hvor smerteplastre enten er ordineret i en forkert dosis, eller er administreret på forkerte tidspunkter.**

**Smerteplastre med opioider må (eller bør) ikke klippes over!**

Der findes forskellige typer af smerteplastre, og de afgiver på forskellig vis medicinen. Derfor kan man, hvis man klipper et smerteplaster over, risikere at borgeren får en overdosering.

En hændelse omhandlede en borger, hvor der var ordineret et Fentanyl smerteplaster på 6 mikrogram pr. time. Fentanyl smerteplastre findes ikke på 6 mikrogram pr. time. I stedet blev et smerteplaster på 12 mikrogram pr. time klippet over inden påsætning på huden.

Hændelsen medførte, at borgeren fik en morfika overdosering og reagerede ved at sove dybt.

Det fremgik af indlægssedlen, at smerteplastret ikke måtte klippes over.

Ud over administrationsfejlen, havde lægen ordineret en forkert dosis Fentanyl.

## **Andre hændelser med smerteplastre**

14 andre hændelser fra 2011 omhandlede hændelser, hvor ordinerede smerteplastre ikke blev skiftet rettidigt. Hændelser med smerteplastre forekom både på sygehuse og i kommuner.

I flere af hændelserne rapporteres endvidere om manglende eller forkert dokumentation af plasterskiftet.

Patientombuddet anbefaler, at problemerne med smerteplastre drøftes med sygeplejersker og personer, der i praksis foretager administrationen af smerteplastre.

Herudover anbefales det, at personer der administrerer smerteplastre kender og anvender retningslinjerne for medicinadministration.

Kilde:

Dansk Patientsikkerhedsdatabase

Konsulent:

Charlotte Mortensen, Sundhedsstyrelsen, Inspektion og Laboratorier.

Udarbejdet af:

Oversygeplejerske Martin E. Bommersholdt

Patientombuddets Læringsenhed

Finsensvej 15  
2000 Frederiksberg  
Tlf: 72 28 66 00 (man-fre 10-14),  
Fax: 72 28 66 01,  
pob@patientombuddet.dk  
EAN-lokationsnummer: 5798000362093

Andre udsendte OBS-meddelelser og advarsler kan læses på [www.dpsd.dk](http://www.dpsd.dk) under menuen publikationer, eller via QR-koden herunder.

